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PESHAG`AR QISHLOG`I VA UNING TARIXIGA OID AYRIM 

MULOHAZALAR  

Adilova O.A.-dotsent 

Musurmonqulov F.A.-bakalavr 

Jizzax davlat pedagogika universiteti 

 

Annotatsiya:Maqolada Jizzax viloyati Zomin tumanidagi Peshag`or g`ori 

hamda Peshag`or qishlog`i tarixi  (XVIII asr boshidan XIX asrning 60- yiillarigacha) 

hamda hozirgi kunda bu hududdagi olib borilayotgan ishlar haqida ma‘lumotlar 

keltirilgan.  

Kalit so`zlar: Zomin, Xo`jai Serob Ota, fors, Rashxat-ul ayn ul hayot, Mavlono 

Muhammad, Amir Nasrullo, Qo`rg`on, Jizzax, Shahrisabz, Yom, O`ratepa, Urmetan, 

Istaravshan, Qo`qon. 

Jizzax viloyati Zomin tumani nafaqat respublikamizdagi balki, O’rta Osiyodagi 

o’ziga xos betakror go’shalardan biridir. Zomin bunday o’ziga xos tabiati bilan dunyo 

sayyohlarini o’ziga jalb etib kelmoqda. Bu o’z-o’zidan sayyohlar oqimining 

ko’payishiga va hududda yangi zamonaviy infratuzilmaga ega bo’lgan imkoniyatlarni 

yaratishni taqozo qilmoqda. Zomin tog'lari o'zining qadimgi tarixiy strategik 

ahamiyati, go'zal tabiati, boy mineral-xomashyo resurslari va hammaga ma'lum va 

mashhur ziyoratgohlari bilan qadimdan ma`lum. Bu maskanda joylashgan shunday 

ziyoratgohlardan biri bugungi kunda mahalliy  sayyohlarning maskaniga aylanish 

bilan birga xorijiy sayyohlar bilan ham gavjum. 

Bu qadimiy ziyoratgoh Jizzax viloyati Zomin tumani Pishag'or aholi punlti 

yaqinidan o'tgan yo'lning chorrahasida joylashgan «Xo'jai Serobota» ziyoratgohidir. 

Fors-tojik tilida «Suvi ko`p xo`ja» demakdir. Ushbu ziyoratgoh yashil o'simliklar, 

daraxtlar va bog'lar bilan qoplangan bo'lib, kelgan ziyoratchilarning ko'ngli 

musaffolik va ziyo nuri bilan to'lib toshadi. Bu ziyoratgohning atrofini quyuq 

daraxtzor o'rab turgani, etakda adirlab oralab Ravotsoy tekisligigacha cho'zilib ketgan 

katta qishloqni suv bilan ta'minlaydigan buloq aynan mana shu yerdan boshlanadi.  

Katta qishloqni doimo suv bilan ta`minlab turadigan, sersuv buloqni mahalliy 

aholi «Xo'jai Serob» deb atashadi. Bu yerda vaqt xuddi to'xtab qolgandek, 

ziyoratchilarning ko'ngliga yorug'lik va ulug'vorlik baxsh etgan, kulfatlar va 

qiyinchiliklar esa barham topib ulardan chekingandek tuyuladi. Sal teparoqda esa 

avliyoning qabr toshini, uning yonida esa ushbu dargohga ulug'vorlik va joziba baxsh 

etgan masjidni ko'rishingiz mumkin[1].  

Albatta, bu ziyoratgohdagi qabr toshi kimga tegishli degan haqli savol tug'iladi, 

javobi esa juda oddiy, bu mahalliy atoqli mutafakkir bo'lmish Mavlono Muhammad 

Peshag'oriy dafn etilgan joy hisoblanadi. Ba'zi ma'lumotlarga ko'ra mutafakkir 1321 
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yilda tug'ilgan. Atoqli alloma shaxsi xususidagi ma'lumotlarni siz, Faxriddin Ali ibn 

Voiz al Koshifiy qalamiga mansub bo'lgan «Rashxat-ul aynulxayot» solnomasida 

uchratishingiz mumkin. Ushbu ma'lumotlarga ko'ra, Mavlono Muhammad 

Peshag'oriy nasroniy kalendariga ko'ra 700 yilda tavallud topgan bo'lib, uni ko'pchilik 

«Xojai Serob yoki «Xojai Sariob» nomi bilan tanigan.  

Aytishlaricha, Mavlono Muhammad Peshag'oriy bu joyga uzoq o'lkalardan 

kelgan va umrining oxirigacha shu joyda yashab o'tgan. Ajablanarlisi, mavlono bu 

joyni bekorga tanlamagan, shu yerda qolib mahalliy aholiga bilim ulashgan. Mahalliy 

aholidan Muhammad Peshag'oriy to'g'risida turli rivoyatlarni eshitish mumkin, 

aytishlaricha u shu yerda o'ziga uncha katta bo'lmagan uy qurgan va halol mehnati 

bilan rizq topgan. Qishloqda muqim qolib, mahalliy urf-odat va an'analarni bekamu-

ko`st bajargan va o'ziga «Pishag'ariy» ya'ni «Pishag'arlik» nisbasini qabul qilgan.  

Xo'jai Serobota umrining so'nggi kunlarigacha shu qishloqda yashab, 

bog'dorchilik, uzumchilik bilan shug'ullangan, mahalliy yoshlarni hunarmandchilikka 

va halol mehnat qilishga o'rgatgan. Xalq orasida inson salomatligi uchun foydali 

bo'lgan shifobaxsh tog' bulog'i suvi juda mashhur bo’lib, kasalligi bor insonlar ushbu 

suvdan ichsa, tanasidagi og'riqlarni qoldirishga davolashda yordam beradi deyishadi. 

Bu yerning go'zal tabiati va iqlimi o’ziga xos bo’lib, har qanday kasalligi bor insonlar 

uchun juda ham foydalidir.  

Hozirgi kunda Pishag'or va Qang'li qishlog'ida istiqomat qiluvchi uch mingdan 

ortiq mahalliy aholi ushbu buloq suvidan iste'mol qilib kelmoqda. Ishonish qiyin, 

lekin qalb oynasidek tiniq bo'lgan ushbu buloq suvining bir qultumi ham har qanday 

chanqoqni qoldiradi hamda ajoyib ta'mdan rohatlantiradi. Buloq irmoqlarida suzib 

yurgan baliqlar tabiat in'omlari va ziyoratchilar tashlagan non ushoqlari bilan 

oziqlanishadi[2].  

Mustaqillik sharofati bilan Mavlono Muhammad Peshag'ariy ziyoratgohi diniy 

turizm markaziga aylandi, bu yerda qo'shni viloyatlardan kelgan mehmonlar bilan bir 

qatorda xorijlik sayyohlarni ham o’ziga jalb etib kelmoqda. Ziyoratgohni obod qilish 

va ziyoratchilar uchun qulay sharoitlar yaratishda Peshag'ar qishlog’i va mahalla 

faollaridan A.Ilashev, Yu.Ahmedov, S.Qarshiboyevlarning hissasi katta bo'ldi. 

Aynan ularning say`-harakati bilan 1997-2001 yillarda ziyoratgoh hududida  juda 

katta obodonchilik ishlari amalga oshirildi. 

Ajablanarlisi shundaki, Peshag`ar qishlog`i yaqinida hammaga mashhur g`or 

joylashgan. Peshagar g'orida topilgan topilmalar arxeologik jihatdan ahamiyatga ega 

bo'lib, olimlarda katta qiziqish uyg'otadi va qadimda g`orda odamlar yashaganligini 

ko'rsatadi. G'ordan odam suyaklari, uy-ro'zg'or buyumlari, sopol idishlar va 

devorlarida turli toshbitiklar topilgan. G'orga taxminan 1.0 - 1,5 metrlik tuynuk orqali 

kiriladi va u to`rtta katta xonaga ajraladi. 
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XVIII-XIX asrlarda Peshag`ar qishlog`i Buxoro amirligi va Qo`qon xonligi 

o`rtasidagi muhim va strategik hududlardan biri bo`lib kelgan. Tarixiy manbalarda, 

jumladan “Tarixi Farg`ona” asarida: “Mushori Shayx Muhammad Alixon Xo`qandiy 

ila Buxoro o`rtasida Lashg`ar (Peshag‘ar) nomli qal’a xususida Buxoro Amiri 

Nasrulloh bahodir ila o`rtalarida burudat tushub, Amir bunga bir go`shmol bermak 

bo`lib, Muhammad Alixon otasining mankuhasini oldi. Balki haromni halol dedi. 

Kofir bo`ldi, necha-necha bidatlarni joriy qildi deb, tahdid qilib Xo`qandga kelmoqda 

edi”.[3]  

Bundan tashqari, Sayyid Mansur Olimiyning “Buxoro Turkiston beshigi” 

asarida ham: “Amir Nasrullo hijriy 1248 yilda Qo‘qon xonligiga hujum qilib Jizzax, 

O‘ratepa, Xo‘jandni ishg‘ol etdi…” [4], deb yozgan va Jizzax, Zomin, O‘ratepa kabi 

hududlarga katta urg‘u berilgan. Shuningdek, hozirda Abu Rayhon Beruniy nomidagi 

sharq qo‘lyozmalari fo‘ndida saqlanayotgan Tojir Xo‘jandiyning “G‘aroyibi sipoh” 

asarida ham Muhammadalixonning Xitoyga yuborgan A’lam Pochcha 

boshchiligidagi elchilikning maktubida хuddi shu ma’lumotlarni tasdiqlaydigan izoh 

mavjud.  

“…Xudoga shukurkim, ajdodlarimdan musulmonman va hozirda bu mamlakat 

mening padari buzrukvorimdan meros qolgan. Endilikda davlar nog‘arasini mening 

adolat tomimda chalmoqdalar. Ibrat ko‘zini ochib, mening nimalar qilganimni ko‘r. 

To Qashg‘ar mulkigacha borib g‘azot qildim.ikkinchi bor xizmatkorim Haqquli 

mingboshiga amir qildim, borib g‘azot qilib, sizlarningkulingizni ko‘kka sovurib 

keldi. Bu tarafda to Istrafshon, Yom va Zomin hamda Achchi suvigacha itoat 

kamarini mening egarim uzangisiga bog‘ladilar. Xudo xohlasa, jahonni 

yaratuvchidan umidim tez kunlarda Rumdan to Xitoy mulkigacha farmonbordor 

qilsa”[5] 

Aslida ham urush kelib chiqmasdan oldin ikki o‘rtada shartnoma tuzilgan 

bo‘lgan. “Zafarnomayi xusraviy” asari muallifining yozishicha, tuzilgan shartnoma 

shartlariga binoan ikki davlat chegarasi Achi daryosi davlat chegarasi bo‘lib kelgan. 

Daryodan u yoki bu tomon hududi yashovchilariga ozor bermaslik va hech bir 

masalada bir-birining nafsoniyati bilan o‘ynashmaslik, daxlsiz hududlarning quvonch 

palosini hech bir tomon o‘z nazorati ostiga olishga urunmaslik, hamda dashtlik 

chorvador fuqarolarning erkini ta’minlash va tinchligini buzmaslik, har kim adolat va 

insof yuzasidan o‘zining xudo bergan qudrat asosli davlati bilan qanoatlanib, sayohat 

shiorli savdogarlarning keldi-ketdi yo‘llarini qaroqchilardan tozalash borasidagi 

bitimga kelishilgan edi”. [6] 

Ammo, “Zafarnomayi xusraviy” asari muallifining takidlashicha, 1256 hijriy, 

ya`ni 1840-1841 yili Muhammad Alixon ayrim nobakorlar ig‘vosiga uchub, 

Buxoroga qarshi yurish boshlaydi.[7] Tarixchi Muhammad Hakimxon To‘raning 
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yozishicha Buxoroga qarshi yurish boshlagan Muhammad Alixon Peshag`arga kelib, 

qal’ani tuzatib, unga Dovul parvonachining o`g`li Gadoyboyni tayinlab, Qo`qonga 

qaytadi. Muhammad Alixon o‘zining 400 nafar askari bilan Peshag‘ar qishlog‘idan 

chiqqanida to‘satdan Buxoro amirligining 800 nafar askarlari unga hujum qiladi. 

Muhammad Alixon zo‘rg‘a 9 nafar askarlari bilan qurshovdan chiqishga muvaffaq 

bo‘ladi. Lekin unda bu jang kuchli qo‘rquvni hosil qilishi natjasida, shu kuni kechasi 

asosiy harbiy kuchlarini o‘z holiga qoldirib Qo‘qonga qaytib ketadi. Albatta bu holat 

Qo‘qon askarlari orasida ruhiy tushkinlikni keltirib chiqaradi.  

Peshag‘or qal’asi uchun bo‘lgan jangdagi g‘alaba katta ahamiyatga ega bo‘lib, 

Buxoro amirligi askarlarining ruhiyatini ko‘tarib yuboradi. Amir Nasrullo qolgan 

Zomin, Yom, O‘ratepa, Xo‘jand qal’alarini egallash uchun Qo`qonga qarshi yirik 

jangga tayyorgarlik ko‘ra boshlaydi. U Jizzaxni bu yurish uchun tayyanch manzilga 

aylantiradi. Qo‘qonga qarshi yurish uchun endi Amir Nasrulloga kichik bahona kerak 

edi.  

Shubhasiz, bularning barchasi mustaqillikning bizga yaratib berayotgan 

imkoniyatlari va sohada olib borilayotgan keng islohotlar bugungi kunda tariximizni 

bilishimizga, ota-bobolarimizdan qolgan meroslarni asrab avaylashga, ajdodlarimiz 

bilan faxrlanishga keng imkon berdi. Xalqimiz o'zining yorqin kelajagiga ishonch 

koz'lari bilan boqayotgan ayni paytda, biz haqiqatdan ham o'zbek xalqining boy tarixi 

to'g'risida butun dunyoga baralla gapirish imkonini qo'lga kiritdik. 
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